
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 13Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

062.048.132-34, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 300,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 604212

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 050/2020 – GAB/SEAC
  BELÉM PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o processo PAE 2020/970149,
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores FABRÍCIO PINTO DE BARROS, Matrícula 
5947176-2, Gerente e ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
3336573-6, Agente Administrativo, para exercerem a função de Gestores 
de Frota dos veículos que estão a serviço desta Secretaria Estratégica de 
Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Gabinete do Secretário, 23 de novembro de 2020.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 604236

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 03/2020-SEAC
Exercício: 2020
Processo: 2020/857790-SEAC
Contrato: 03/2020-SEAC – REF: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº. 04/2020-SEAC 
– Dispensa de Licitação.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 750 (setecen-
tos e cinquentas camisas), com vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura do presente.
Valor Anual Total: R$ 16.320,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte reais).
Fundamentação Legal: Art. 24, incisos I e II, parágrafo único, da Lei nº. 
8.666/93; Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 2.168/2010.
Data da assinatura: 20/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 76101 SEAC
Função:08
Programa:1500
Projeto/Atividade: 8818
Fonte Recurso: 01010000
Natureza: 339030
Ação: 264832
PI: 208000859 C
Contratada: MATHEUS CAMPOS DA COST, inscrita no CNPJ nº. 
37.805.703/0001-05.
Endereço: Rua WE-3 (CJ Gleba I), nº. 345 A – sala 1, bairro Marambaia, 
CEP.: 66.623-283, Belém/PA
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 603873
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2020
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo móbile.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPÁZ
CONTRATADA: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI,CNPJ Nº 
24.784.257/0001-40
ENDEREÇO: Rua Líbero Badaró, nº 293, Conjunto C, Sala C, Centro, CEP 
01.009-907, no município de São Paulo-SP

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
-Emento de Despesa: 3390-33.05 (Passagens e Despesas com Locomo-
ção/locomoção urbana)
-Fonte de Recursos: 0101– (Recursos do Tesouro)
-Ação: 227275
-PI: 4120008338c
-Valor Mensal: R$ 2.664,00
-Valor Anual: R$ 31.968,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, subsidiada, no que couber, 
pela Lei  nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Lei Com-
plementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, dos Decretos Estaduais nº 1.887, de 07 de 
novembro de 2017, Decreto n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais n.º 877 e 878, 
Instrução Normativa n.º 18 - SEFA, de 21 de maio de 2008.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIDNEY FURTADO GOUVÊA - Presidente da 
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 604025

DIÁRIA
.

Portaria nº 182 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 
de Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO: 2020/880164
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais 
e trinta e oito centavos), aos servidores Afonso José Nascimento de 
Lima , Motorista, MAT.5953814/1 , CPF:260.385.102-06, Márcia Tha-
ís Barbosa Severino, Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, 
MAT.5946669, CPF:909.403.002-06, Milene Cristina Vidal Rebelo, Assisten-
te Administrativo, MAT. 5953780/1 , CPF:635.001.832-04, Ana Paula Lima 
da Conceição, Fotógrafa, MAT.6402894/2 027.432.782-18, Carlos Sérgio 
de Aragão Valente , Coordenador de Núcleo de Projetos, MAT.5678420/3, 
CPF:228.933.262-34, João Carlos Nascimento Bandeira Júnior, Assessor 
Técnico, MAT.5931217, CPF:536.478.312-04, Anderson Luiz de Souza 
Castro, Assessor Administrativo, MAT.5949112, CPF:80354351249, Na-
thalia Bulcão Leite Mota, Assessora de Comunicação, MAT.54196738 
, CPF:953.404.242-00, Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho, MAT. 
05946735, CPF:982.801.392-49, Rariza Soares de Lima, Coordenadora de 
Núcleo Regional, MAT. 5949041/1, CPF: 003.623.082-09 , que integraram 
a Ação Integrada de Cidadania, realizada no município de Mocajuba, na 
E.M.E.F Instituto Nossa Senhora das Graça, localizado na R. 15 de No-
vembro, SN - Centro. , Mocajuba – PA, nos dias 30, 31 de outubro e 01 
novembro de 2020 desempenhando atendimentos articulados direcionados 
à população desse município, com saída no dia 29 de Outubro (quinta-fei-
ra) e retorno para a capital no dia 02 de outubro de 2020 (segunda-feira).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 604200

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 307, de 18 de novembro de 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se 
refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada 
na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 
artigo 51 da Lei Federal nº8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, para integrar a Comissão Especial de Licitação no sentido 
de proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na prestação 
de serviços de planejamento, organização, realização, processamento e 
resultado fi nal para homologação de Concurso Público para seleção de can-
didatos da Auditoria Geral do Estado, Junta Comercial do Estado do Pará, 
Procuradoria Geral do Estado do Pará e Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração.



14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Art. 2º A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 
servidores:
1. Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula funcional nº 54185970/3– Presidente;
2. Íris Alves Miranda Negrão, matrícula funcional nº 54191225/4-membro;
III. Irenildes Francisca Albuquerque, matrícula funcional  nº 54185970/3-membro;
IV.Germana Cristina Mota Gonzaga Silva, matrícula funcional nº 57175315/1-membro;
1. Fabiola de Almeida Evangelista - matrícula funcional nº 55558839/5-membro;
VI.Marcia Mônica Bentes Chaves matrícula funcional nº 3213382/1-membro;
VII. Carla Blanco Rendeiro nº 57188117/1-membro;
VIII. Eduardo Silva Martins, matrícula 54191638/2 – membro;
Art. 3º As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por pelo 
menos três membros da comissão  Especial de Licitação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
nº 130/2020.
Art. 6º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 603848
Portaria nº 590/2020 - DAF/SEPLAD DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1229/2020-CCG de 02 de julho 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.272 de 03 de julho de 2020 e 
as que  lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/285548, de 14 de abril de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora ARLENE GOMES ARAÚJO, Id. Funcional nº. 
5947193/1, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, para a função 
de Fiscal e o servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº. 
5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio à Estação Cidada-
nia, para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre 
as partes do Contrato nº 22/2020-SEPLAD/DAF, fi rmado entre a Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD e a empresa FRANK 
SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO - ME.
II. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 604119
PORTARIA Nº.  301 /2020-GS/SEPLAD DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/881942;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 090/2019, de 28 de março de 2019, publicada 
no DOE nº 33.841 de 03.04.2020.
II – CEDER a servidora VERA LUCIA SANTOS BESSA, Id. Funcional nº. 
5076072/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, para a Escola de Governan-
ça Pública do Estado do Pará- EGPA, a contar de 17 de novembro de 2020, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,17 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.  302/2020-GS/SEPLAD DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/345488 e 2020/810265
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora ISABEL EDILAMAR DA 
SILVA SADALA, Id. Funcional nº. 28711/1, ocupante do cargo de Técnico 
“C”, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, a contar de 
01 de agosto de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 
(dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 
6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,17 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 604269

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 309/2020-GS/SEPLAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/598987,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5898399/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria de Suporte, durante o im-
pedimento legal do titular JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 
55587792/1, no período de 07/05/2020 a 16/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,18 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 604235

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta, devidamente inscrita no CNPJ 
sob o nº 35.747.782/0001-01, sediada na Travessa Chaco, nº 2350, Bair-
ro: Marco, Cep.: 66.093-542, Belém-PA,  e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ - PMPA, Órgão da Administração Pública Estadual, sediada na 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 09, nº 8401 CEP: 66.821.000, Bairro 
Parque Guajará – Icoaraci/PA, inscrita no CNPJ 05.054.994/0001-42.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto à cooperação mútua entre os 
partícipes, para atuação em conjunto em medidas que visem melhorias nas 
ações de segurança pública no município de Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020
VIGÊNCIA: 24 (meses), a contar da data da publicação.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 604258

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 591/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 973915/2020, de 19.11.2020;
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora Hana Sampaio Ghassan, Id. Funcional nº 
5134480/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, a viajar para a Cidade de Santarém/PA no período de 26 
a 28.11.2020, para acompanhar vistoria dos convênios do FDE na referida 
cidade, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitação de diária.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 604167

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 592/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2020/780992, de 01.10.2020
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 565/2020-DAF/SEPLAD de 11 de no-
vembro de 2020, publicada no DOE nº. 34.405 de 13.11.2020, que conce-
deu diárias a servidora Hana Sampaio Ghassan, Id Funcional nº 5134480/5 
para São Paulo/SP no período de 15 a 19.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 604012


